[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

	Protocolo N º ______/2017
Data: 03/02/2017
Autor: Ver. Jozenil
Visto____________________
	EXPEDIENTE

DATA: 06/02/2017
VISTO_____________
	DECISÃO PLENÁRIA

DATA_____/______/_____

(     )APROVADO (     )REPROVADO

Visto Secretário______________

PROJETO DE LEI Nº 293/2017

ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 48 DA LEI MUNICIPAL N.º 919 DE 15 DE JULHO DE 2.013 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, Faz saber que ela aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Artigo 1º - O artigo 48 da Lei Municipal n.º 919/2013 passa a viger com a seguinte redação:

Art. 48 - A Zona Especial Residencial 3 (ZER-3) corresponde ao entorno da Zona Especial Comercial da Avenida Joaquim Pereira Ferreira Mendes (ZEC 1), e margem direita da Avenida Mario Ferreira Mendes (ZEC 2), Rodovia MT 240 (ZEC 2) e o Loteamento Bela Vista.

§ 1º - Os lotes da Zona Especial Residencial 3 (ZER-3) obedecerão às seguintes especificações, para fins de parcelamento do solo e licenciamento de obras e atividades:

I – Lote mínimo: 250 m² (duzentos e cinquenta metros quadrados);

II – Testada mínima de 8 m (oito metros);

III – Coeficiente máximo de aproveitamento: 2 (dois);

IV – Afastamentos:

a)- Afastamento Lateral: 1,50

b.1) Nas divisas do lote caso não haja abertura lateral nas edificações;

b.2) Segundo a fórmula H/6 + 1, porém com o mínimo de 1,5 metro, caso haja abertura lateral nas edificações.

c) Afastamento frontal: 3 m (três metros);

d) Afastamento de fundos: idem a alínea “a” (afastamento lateral);

V) Taxas de ocupação máxima: 75% (setenta e cinco por cento);

§2º - Para fins de parcelamento do solo e licenciamento de obras e atividades, os lotes situados na margem da Rua Walmir Vitorassi, serão considerados como residenciais e comerciais.
Artigo 3º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 03 de fevereiro de 2017.

Ver. Jozenil Costa Lube - PSDB

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, a proposição que ora apresento para apreciação de Vossas Excelências, tem por objetivo alterar a redação do artigo 48 da Lei n.º 919/2013 que instituiu o Plano Diretor em nosso Município,

A presente proposição tem o intuito de buscar regularizar mais uma situação que não foi prevista quando da elaboração de nosso Plano Diretor.

Como é de conhecimento de Vossas Excelências, existe uma metragem mínima para que um terreno se enquadre no Programa Minha Casa Minha Vida, sendo esta de 250 metros quadrados. Assim, para que os terrenos localizados no Loteamento Bela Vista possam ser objetos de financiamento do programa supra mencionado, faz-se necessárias as alterações ora propostas, ou seja, reduzir a metragem mínima de 360 m² para 250 m².

Certo de Vossas Excelência entenderão os motivos, por serem justos e necessários, rogo que analisem este projeto e votem favoravelmente ao mesmo.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 03 de fevereiro de 2017.

Ver. Jozenil Costa Lube - PSDB

PAGE
1
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br